



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

São Paulo, de abril de 2014

CC-ATL nº 157/2014

Senhor 1º Secretário

Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por intermédio de Vossa Excelência, manifestação a respeito da matéria relativa ao Requerimento de Informação nº 090/2014, da Deputada Vanessa Damo.

Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Edson Aparecido dos Santos
SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIVIL

A Sua Excelência o Senhor Deputado Enio Tatto, 1º Secretário da Egrégia Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.



GOVERNO DO ESTADO SÃO PAULO
SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

São Paulo, 03 de abril de 2014

OFÍCIO SLT GSA Nº 0094 / 2014

Assunto: Requerimento de Informação nº 090/2014 – Deputada Vanessa Damo, solicitando informações sobre o cronograma das obras do Trecho Leste do Rodoanel Mário Covas.

Dra. Anadil Abujabra Amorim
Procuradora do Estado Assessora Chefe

Sobre o documento em referência, encaminho a manifestação da Agência Reguladora de Transporte do Estado de São Paulo – ARTESP, constante do OF.CGD. nº 0142 de 03/04/2014, com as informações devidas.

Aproveito para apresentar os meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

Moacir Rossetti
Secretário Adjunto da
Secretaria de Logística e Transportes



GOVERNO DO ESTADO SÃO PAULO
SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES



AGÊNCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO

OF.CGD. *0142* /14

(Protocolado ARTESP n° 261.276/14)

São Paulo, *03* de abril de 2014.

Senhor Secretário Adjunto,

Conforme determinação da Diretoria Geral tem a satisfação de cumprimentar Vossa Excelência e, ao ensejo, transmitir manifestação acerca do contido no Requerimento de Informação n° 0090/2014, de autoria da Deputada Estadual Vanessa Damo, solicitando informações sobre a conclusão de obras, se houve aditamento do contrato, fiscalização e tarifa de pedágio no trecho Leste do Rodoanel.

Sobre o aludido, encaminho cópia das informações prestadas pela área técnica competente desta Agência.

Feitas as considerações solicitadas por Vossa Excelência, e permanecendo à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários, subscrevo-me.

Atenciosamente,


NELSON RAPOSO DE MELLO JUNIOR
Chefe de Gabinete

Excelentíssimo Senhor
MOACIR ROSSETI
D.D. Secretário Adjunto de Logística e Transportes.
SÃO PAULO/SP




GOVERNO DO ESTADO SÃO PAULO
SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

		Pág.: 1 / 2	
Nº DESPACHO: FD.DIN.11223/14		DATA ENVIO: 01/04/2014	
REFERENTE AO: Prot. Artesp - 261276		DATA ENTRADA: 24/03/2014	
INTERESSADO: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA - VANESSA DAMO			
REFERÊNCIA: RI 0090/2014			
ASSUNTO: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO			
DE: DIN IRLANDINO MENEZES MARCONDES		PARA: DIN DIN-ASSESSORIA	
OBSERVAÇÃO:			
À DIN/Assessoria Eng Sérgio Sérgio			
Em relação ao Requerimento de Informação Nº 90, DE 2014 (fls. 03 e 04 deste protocolado), apresentado pela Deputada Estadual Vanessa Damo, conforme abaixo:			
"1. A obra foi concluída no prazo estabelecido no contrato de concessão?" Se negativo, explicitar os motivos." RESPOSTA: A obra não foi concluída em 09 de março conforme contrato de concessão.			
MOTIVOS: A Concessionária SPMAR alega em suas motivações pela não conclusão da obra: - Condições geológicas imprevistas ao longo da obra; - Remoção de interferências, tais como COMGÁS; SABESP; BRASKEM; - Demora na aprovação de projetos por terceiros, tais como BRASKEM; CPTM; ANTT; MRS. A ARTESP através de suas Áreas Técnicas analisará as motivações alegadas pela concessionária e à luz do Edital / Contrato de Concessão, se manifestar se a SPMAR deu causa ao atraso verificado.			
"2. Houve algum aditamento do contrato? Se positivo, como este se deu? Por escopo? Por valor?" RESPOSTA: Não houve aditamento do contrato. O aditamento contratual encontra-se em andamento e, obrigatoriamente, seguirá as condições previstas no contrato de concessão. Basicamente consistirá na reprogramação das obras com nova data de término e apuração do desequilíbrio contratual, a favor do Poder Concedente, proporcionalmente aos serviços não executados e postergados.			
"3. Qual a forma de solicitação deste aditamento? A Artesp tem acompanhado a execução das obras? Qual o modelo de fiscalização?" RESPOSTA: a) Forma de solicitação do aditamento: O aditamento de prazo deve ser apresentado formalmente pela Concessionária e deverá contemplar: - Os novos prazos propostos; - As motivações para o pleito de prorrogação de prazo; - Prova documental que sustentem sua solicitação.			
b) Se a ARTESP tem acompanhado a execução das obras: A ARTESP adota um sistema atuante de fiscalização, com acompanhamento diário das obras e vistorias e reuniões semanais, além de vistoria de consolidação de avanço físico mensal.			
c) Modelo de fiscalização - A ARTESP adota para todos os 19 (dezenove) lotes sob concessão estadual, a sistemática de fiscalização / acompanhamento de obras visando verificar o cumprimento contratual pelas concessionárias, quanto ao planejamento das obras (início/término) e obediência aos projetos aprovados.			



GOVERNO DO ESTADO SÃO PAULO
SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

 AGÊNCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO		Pág.: 2 / 2	
		PROTOCOLADO 261276	
		Folhas 09 Rúbrica f	
Nº DESPACHO:	FD.DIN.11223/14	DATA ENVIO:	01/04/2014
REFERENTE AO:	Prot. Artesp - 261276	DATA ENTRADA:	24/03/2014
<p>"4. Quanto aos aditamentos, se houverem como foram realinhados? E como isso afeta as tarifas de pedágio? RESPOSTA: O Processo de aditamento encontra-se em andamento na ARTESP, não sendo possível na fase atual, determinar o desequilíbrio financeiro ao contrato e as eventuais compensações a favor do concedente que a concessionária SPMAR estará sujeita.</p>			
<p> Eng Irlandino M Marcondes DIN/Planejamento</p>			



GOVERNO DO ESTADO SÃO PAULO
SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

 AGÊNCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO		Pág.: 1 / 1	PROTOCOLADO 261.246
Nº DESPACHO: FD.DIN.11435/14	DATA ENVIO: 02/04/2014	Filhas 10	Rúbrica
REFERENTE AO: Prot. Artesp - 261276	DATA ENTRADA: 24/03/2014		
INTERESSADO: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA - VANESSA DAMO			
REFERÊNCIA: RI 0090/2014			
ASSUNTO: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO			
DE: DIN DIN-ASSESSORIA	PARA: DIN INVESTIMENTOS		
OBSERVAÇÃO:			
À DIN Dr. Theodoro			
Trata-se e-mail de 24/mar/2014 da Secretaria de Logística e Transportes, protocolado na ARTESP em 24/mar/2014 sob o nº 261.276/14, encaminhando o Requerimento nº 90, de 2014 de autoria da Deputada Estadual Vanessa Damo, solicitando informações sobre a conclusão das obras, aditamento do Contrato, fiscalização e tarifa de pedágio referente ao Trecho Leste do Rodoanel Mário Covas.			
A respeito cumpre-nos informar que o assunto foi analisado pela DIN/Planejamento, conforme despacho FD.DIN.11223/14.			
Se de acordo encaminhar à DGR/Maurity para prosseguimento.			
 Sergio Pauperio Serio DIN / Assessoria			
À DRG/Maurity			
De acordo com a manifestação acima. Segue para prosseguimento.			
 Theodoro de Almeida Pupo Júnior Diretor de Investimentos			